# SESIONES ORDINARIAS

## 2012

# ORDEN DEL DÍA Nº 1620

### COMISIÓN DE CULTURA

Impreso el día 30 de noviembre de 2012

Término del artículo 113: 11 de diciembre de 2012

**SUMARIO: Fallecimiento** del actor y director Oscar Kummel, acaecido el día 14 de septiembre de 2012. Expresión de pesar. **Caselles**. (6.695-D.-2012.)

#### Dictamen de comisión

Honorable Cámara:

La Comisión de Cultura ha considerado el proyecto de resolución de la señora diputada Caselles, por el que se expresa pesar por el fallecimiento del actor y director teatral Oscar Kummel, ocurrido el 14 de septiembre de 2012, en Villa Mallea, provincia de San Juan; y, por las razones expuestas en el informe que se acompaña, aconseja la tramitación conforme lo establece el artículo 114 del Reglamento de la Honorable Cámara, del siguiente

#### Proyecto de resolución

La Cámara de Diputados de la Nación

RESUELVE:

Expresar pesar por el fallecimiento del actor y director teatral Oscar Kummel, acaecido el día 14 de septiembre de 2012, en la localidad de Villa Mallea, provincia de San Juan.

Sala de la comisión, 14 de noviembre de 2012.

Roy Cortina. – Margarita Ferrá de Bartol. – Elsa M. Álvarez. – María del Carmen Bianchi. – Mirta A. Pastoriza. – Walter M. Santillán. – Nora E. Videla. – Norma A. Abdala de Matarazzo. – Celia I. Arena. – Gloria M. Bidegain. – Mara Brawer. – Olga I. Brizuela y Doria De Cara. – Olga E. Guzmán. – Pedro O. Molas. – Manuel I. Molina. – Graciela Navarro. – Cornelia Schmidt Liermann.

#### INFORME

Honorable Cámara:

La Comisión de Cultura ha considerado el proyecto de resolución de la señora diputada Caselles, por el que se expresa pesar por el fallecimiento del actor y director teatral Oscar Kummel, acaecido el día 14 de septiembre de 2012, en la localidad de Villa Mallea, provincia de San Juan. Las señoras y señores diputados, al iniciar el tratamiento de la iniciativa, han tenido en cuenta la trayectoria de este representante de la cultura, fallecido a los 77 años. En efecto, Kummel dirigió más de 50 obras y actuó en tantas otras. Es de destacar que descubrió la actuación hacia fines de la década de 1950. Formó parte del Instituto Superior de Arte (ISA), fue profesor y director de la Escuela de Títeres hasta que sus puertas se cerraron en el año 1965. También formó a actores en el Teatro Sarmiento y en el Instituto Alemán. En este último dictó talleres para niños y jóvenes. A toda esta actividad le sumó la radio y la televisión. En definitiva, una personalidad querida y respetada, que realizó una prolífica labor en el ámbito de nuestra cultura. Por lo expuesto, las señoras y señores diputados, integrantes de la comisión, han decidido dictaminar favorablemente la presente iniciativa.

Roy Cortina.

## ANTECEDENTE

#### Proyecto de resolución

La Cámara de Diputados de la Nación

RESUELVE:

Expresar su pesar por el deceso del actor y director teatral Oscar Kummel ocurrido el día 14 de septiembre Villa Mallea, provincia de San Juan.

Graciela M. Caselles.